
Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000 
Tel.: (69) 3641-2215 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

P r oc e s s o  A d m i n i s t r a t i v o  n º 6 7 / 2 0 2 3  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01 - PROCESSO SELETIVO 01/2023 -  SEMED 

*Atualizado conforme Retificação de Convocação 01 
 

A Presidente da Comissão Especial, para realização do Teste Seletivo Municipal N. 001/2023, VÂNIA 
MOREIRA PAULO E SILVA, designada pelo Decreto Nº 10.519/2023, de 17 de janeiro de 2023, no uso 
de suas atribuições legais; 

R E S O L V E 
 

Art. 1º  Tornar Público a 1ª CONVOCAÇÃO DOS (AS) CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS) no 
Processo Seletivo 001/2023 para emprego temporário regido pelo Art. 37, IX da Constituição Federal 
e Leis Municipais 551/2001, 885/2008 para os cargos abaixo relacionados. 
 

Art. 2º Fica claro que o (a) candidato (a) convocado(a) deve comparecer ao Setor de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Educação de Alta Floresta D’Oeste, no horário de 
funcionamento das 7h30min às 13h30min, munido dos documentos listados no 18.1 (Anexo I) do 
Edital 001/2023, do dia 09 até O DIA 13 DE FEVEREIRO/2023. 

Art. 3º Aos candidatos que não tiverem interesse ao cargo pleiteado no prazo estipulado no Art. 2º, 
segue o Termo de Desistência no Anexo II. 
 
CARGO - PROFESSOR (A) PEDAGOGO – 30H – ZONA URBANA 
 

Classif. Convocados 
1 Carla Danielly Farias Santos 
2 Ivonete José de Oliveira 
3 Dinazar da Cunha Carneiro 
4 Cleoni Borges Maciel 
5 Marilene Aparecida Leonardo 
6 Eliane Pereira da Silva 
7 Andreia Antunes de Souza 
8 Pollyanna Venâncio Moreira 
9 Silvani Rodrigues da Silva Potratz 

 
 
CARGO - MEDIADOR – 20H – ZONA URBANA 
 

Classif. Convocados 
1 Neurimeli Ribeiro Funez 
2 Claudair Borges Maciel 
3 Maria Aparecida Alves dos Santos 
4 Cristiane Miranda da Costa 
5 Damaris Danielli Nunes Pereira 

 
 
 
 



Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000 
Tel.: (69) 3641-2215 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

CARGO - MEDIADOR – 40H ZONA URBANA 
 

Classif. Convocados 
1 Nayara Juvino Ramos 
2 Aline da Silva Gomes 
3 Ingridy Telma Ramos Quednau 
4 Valeria Beltrão de Assis 
5 Poliana Gonçalves de Souza 
6 Maria Simone Lopes Luiz 

 
 

CARGO – PSICOPEDAGOGO (A) – 40H (SEMED) 
 

Classif. Convocado 
1 Alessandra de Souza Bastos de Andrade 

 
 
CARGO – CUIDADOR (A) – 20H ZONA URBANA 
 

Classif. Convocados 
1 Mauricio Mathioli Freitas 
2 Paulo Aldo da Silva Teixeira 
3 Marcilene da Silva Pinheiro Zucoloto 
4 Gislaine Martins Almeida 
5 Aline Cardoso Barreto 
6 Josellaine Leite Fonseca 
7 Rosa de Fatima Lopes Simões 
8 Givanildo Schneider 
9 Cristiane Brito Bento 

10 Cassiana Campos Borges 
11 Agna Siqueira de Oliveira 
12 Rosicrêia de lima Frutuoso 
13 Danielly Preato de Oliveira 
14 Josiane Lopes Lima 
15 Daniela Martins da Silva 
16 Cleicielle Paradelo da Silva 
17 Vitória dos Santos 
18 Beatriz dos Anjos Prates 
19 Maisa Nunes de Oliveira 

 
 
 
 
 
 



Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000 
Tel.: (69) 3641-2215 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

CARGO – AUXILIAR DE SALA – 20H ZONA URBANA 
 

Classif. Convocados 
1 Sarah Domingos de Carvalho Mazzo 
2 Simone Ferreira do Nascimento Martins 
3 Sirlei Domingos dos Santos 
4 Maria Izabel Ferreira Forte 
5 Lucilene dos Santos Silva 
6 Fabiane Diene Oliveira Lima  Hulig 

 
CARGO - PROFESSOR (A) PEDAGOGO (A) 30H– ESCOLA BOA ESPERANÇA (DISTRITO VILA MARCÃO). 
 

Classif. Convocados 
1 Rosane Honorato Gubertt 
2 Claudineia Souza do Nascimento 
3 Fernanda Pereira dos Santos 

 
 
CARGO - PROFESSOR (A) PEDAGOGO (A) 30H– ESCOLA PEDRO ALEIXO (VILA SANTO ANTÔNIO). 
 

Classif. Convocados 
1 Schaiene Piske de Araujo 
3 Glauciene Beraldo de Souza 
2 Fernando Herbest da Silva 
4 Genaina Aparecida de Andrade Cardoso  

 
(*) Aplicação da Errata da 1ª Convocação 
 
CARGO - PROFESSOR (A) LETRAS 40H (ESCOLAS IZIDORO STÉDILE-DISTRITO DE 
IZIDOLÂNDIA/ESCOLA PADRE FEIJÓ-DISTRITO DE FILADÉLFIA. 
 

Classif. Convocados 
1 Uilza Clemânci  Alves dos Santos 

 
 
CARGO - PROFESSOR (A) HISTÓRIA 40H (ESCOLAS IZIDORO STÉDILE-DISTRITO DE 
IZIDOLÂNDIA/ESCOLA PADRE FEIJÓ-DISTRITO DE FILADÉLFIA. 
 

Classif. Convocados 
1 Adrina Herique de Oliveira 

CARGO - PROFESSOR (A) PEDAGOGO – 30H (ESCOLA IZIDORO STÉDILE/DISTRITO DE IZIDOLÂNDIA) 
 

Classif. Convocados 
1 Lizandra Mendes dos Santos 

 
 

CARGO - PROFESSOR (A) PEDAGOGO – 30H  (ESCOLA PADRE FEIJÓ – DISTRITO DE FILADÉLFIA) 



Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000 
Tel.: (69) 3641-2215 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

 
Classif. Convocados 

1 Rosangela Oliveira de Sá 
 

 
CARGO - PROFESSOR (A) LETRAS 20H (ESCOLA PADRE FEIJÓ – DISTRITO DE FILADÉLFIA) 
 

Classif. Convocados 
1 Maria Madalena Gomes de Oliveira 

 
 
CARGO – PROFESSOR (A) MATEMÁTICA-40H (ESCOLA ANA NERY-DISTRITO DE ROLIM DE MOURA 
DO GUAPORÉ) 
 

Classif. Convocados 
1 Helena de Souza Quintão 

 
 
CARGO – PROFESSOR (A) LETRAS-40H (ESCOLA ANA NERY-DISTRITO DE ROLIM DE MOURA DO 
GUAPORÉ) 
 

Classif. Convocados 
1 Rozangela Magipo dos Santos 

 
 
CARGO – PROFESSOR (A) HISTÓRIA-20H (ESCOLA ANA NERY-DISTRITO DE ROLIM DE MOURA DO 
GUAPORÉ) 
 

Classif. Convocados 
1 Libério Ferreira Quintão 

 
 
 
CARGO – PROFESSOR (A) ED. FÍSICA-20H (ESCOLA ANA NERY-DISTRITO DE ROLIM DE MOURA DO 
GUAPORÉ) 
 

Classif. Convocados 
1 Viviani Ferreira de Azevedo 

 
 
CARGO – PROFESSOR (A) PEDAGOGO(A)-30H (ESCOLA ANA NERY-DISTRITO DE ROLIM DE MOURA 
DO GUAPORÉ) 
 

Classif. Convocados 
1 Alessandra Pereira 
2 Rita de Cassia Soares de Matos 

 
 



Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000 
Tel.: (69) 3641-2215 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

CARGO – PROFESSOR (A) PEDAGOGO(A)-40H (ESCOLA ANA NERY-DISTRITO DE ROLIM DE MOURA 
DO GUAPORÉ) 
 

Classif. Convocados 
1 Cristiane Alves Faldin 
2 Josiane Aparecida Alves de Moraes 

 
 

 
 

CARGO – MEDIADOR (A) 20H - ESCOLA MARIA DE SOUZA PEGO (DISTRITO DE NOVA GEASE). 
 

Classif. Convocados 
1 Monica Siqueira dos Santos 

 
 

CARGO – MEDIADOR (A) 20H  - ESCOLA POTY. 
 

Classif. Convocados 
1 Inês de Fatima M. R Santos 

 
 

CARGO - MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADA  40H   -SEMED 
 

Classif. Convocados 
1 Devair Jose Margonari 

 
 

CARGO – PEDREIRO  40H  -SEMED 
 

Classif. Convocados 
1 Wudson dos Santos Diniz 

 
CARGO – MOTORISTA 40H 
 

Classif. Convocados TRAJETO 
1 Geazi Alvez de Lima 02A  - 02B 
1 Raimundo Alberi de Lima 04 
1 Luiz Fernando Freitas Schiminski 06 
1 Osvaldo Carlos de Castilho 08A – 08B 
1 Daldilei Celo Beraldo 09A – 09B  
1 Adilson Pereira da Silva 11A -  11B 
1 Rodrigo Joaquim dos Santos 12 
1 Isaias Aparecido de Souza 14 
1 Cleudiney José Lima de Sousa 15 
1 Elcio de Oliveira Aguiar 19 
1 Valdir Ferreira Aruá 20 



Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000 
Tel.: (69) 3641-2215 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

1 Osiel dos Santos Ramos 21 
1 Oseias Justino Cleres 22 

 
ANEXO I 

 
 

O CANDIDATO APROVADO, SE CONVOCADO PARA SUPRIR O QUADRO DE SERVIDORES DAS 
SECRETARIAS, DEVERÁ APRESENTAR-SE PARA EFEITO DE FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO NO EDITAL DE CONVOCAÇÃO, NO SETOR DO 
RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA PELO QUAL O CANDIATO SERÁ LOTADO, PORTANDO CÓPIAS 
DOS SEGUINTES DOCUMENTOS: 
 

XEROX: 
 RG (AUTENTICADO); 

 CPF (AUTENTICADO); 

 TÍTULO (AUTENTICADO); 

 CERTIDÃO DE CASAMENTO (obs. a certidão de casamento deve vir acompanhado com o RG E CPF DO 

CÔNJUGE) OU NASCIMENTO (AUTENTICADA); 

 ESCOLARIDADE (DIPLOMA) E HISTÓRICO ESCOLAR (AUTENTICADO) – DEVIDAMENTE ASSINADO; 

 RESERVISTA (SOMENTE PARA SEXO MASCULINO “ALISTAMENTO MILITAR” AUTENTICADO); 

 CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS (AUTENTICADO); 

 CPF DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS (AUTENTICADO); 

 COMPROVANTE DE MATRÍCULA ESCOLAR DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS; 

 CARTÃO DE VACINAÇÃO ATUALIZADA DOS FILHOS MENORES DE 05 ANOS (AUTENTICADO); 

 CARTÃO DE PARTICIPAÇÃO NO PIS OU PASEP; 

 COMPROVANTE DE ENDEREÇO ATUAL OU DECLARAÇÃO DE ENDEREÇO (necessário quando o (a) candidato (a) 

não tem o endereço em seu nome); 

 CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL; 

 ATESTADO MÉDICO DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL; 
 
 

DECLARAÇÕES E CERTIDÕES NECESSÁRIAS 
➢ CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIO DO ESTADO DE RONDÔNIA com a autenticação 
(site da SEFIN) entregar original;  
➢ CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIO NO MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA D’OESTE-RO 
(Prefeitura Municipal) entregar original  
➢ CERTIDÃO NEGATIVA DO CARTORIO ELEITORAL-TRE  
➢ CERTIDÃO NEGATIVA DO TJ-(Original, com validação no próprio site) www.tjro.jus.br Certidão 
Negativa/1ª instância – Tipo de Certidão – Ações Cíveis e Criminais – Resolução 156- CNJ (1º grau)   
➢ CERTIDÃO NEGATIVA DO TRIBUNAL DE CONTAS. (Original, com autenticada no próprio site 
www.tce.ro.gov.br )  
➢ DECLARAÇAO DE FICHA LIMPA (não incidência nas vedações da lei de ficha limpa municipal 
(1.360/2016).  
➢ DECLARAÇÃO DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO.  
➢ DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRÓPRIO CANDIDATO, DE EXISTENCIA OU NÃO DE DEMISSÃO POR 
JUSTA CAUSA OU A BEM DO SERVIÇO PÚBLICO (entregar original) 
➢ ÚLTIMA DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA OU DECLARAÇÃO DE BENS. 



Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000 
Tel.: (69) 3641-2215 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

 
ANEXO II 

 
 

TERMO DE DESISTÊNCIA 
 
 

Eu,.................................................................................., Portador (a) do (a) CPF Nº 

...................................... e RG Nº ................................./RO, estado civil ................., residente na 

.................................................  no Município de................................, aprovado(a) em ......... lugar  

pelo Processo Seletivo Edital nº 001/2023 publicado em  24/01/2023 no Diário Oficial dos Municípios 

de Rondônia – AROM/Alta Floresta D`Oeste-RO para o cargo de ..................................... carga 

horária de ........... hs na Escola Municipal........................................., desisto da minha vaga por livre e 

espontânea vontade.  

Sendo expressão de verdade assino o presente termo em duas vias. 

 

 

 

 

Alta Floresta D’Oeste-RO ........... de.....................de 2023 

 
 
 
 

 
 
 


